

اعلامیه خبری

تعلیمات خصوصی افغانستان در برابر فساد اداری آسیب‌پذیر است

کابل، افغانستان – ۵ عقرب ۱۳۹۸: کمیته مستقل مشترک نظارت و ارزیابی مبارزه با فساد اداری پنجمین گزارش نظارتی خویش پیرامون تطبیق سفارشات گنجانده شده در «گزارش ارزیابی آسیب‌پذیری‌های فساد اداری در وزارت معارف» را به دست نشر سپرد. گزارش ارزیابی اصلی در ماه اکتوبر ۲۰۱۷ نشر شد و تمرکز آن بر تلاش‌های مبارزه با فساد اداری همراه با پیشنهاد اصلاحاتی در وزارت معارف و دیگر نهادهای دست‌اندرکار در این عرصه بود.

مشاهدات تیم پیگیری کمیته نظارت و ارزیابی گویای آنست که وزارت معارف و دیگر شریکان همکار با این وزارت توانسته اند در جریان این دوره نظارتی، می‌توان به ۳۷ سفارش از میان ۱۱۳ سفارش مطرح شده اشاره کرد که به گونه کامل تطبیق شده اند؛ این سفارشات عمدتاً شامل موارد زیر می‌باشند:

- نظارت موردی جامعه مدنی از پروسه استخدام در کمیسیون مستقل اصلاحات اداری و خدمات ملکی،
- نشر گزارش بررسی «پالیسی آموزش محلی»،
- ایجاد کارشیوه رسیدگی به شکایات،
- تاسیس کمیته عالی تفتیش،
- تدوین و نشر پلان جامع اصلاحات و پلان مبارزه با فساد اداری،
- بهبود در زمینه آگاهی‌دهی درباره معارف،
- افزایش ده درصدی مقتضات ریاست داخلی تفتیش،
- یادداشت‌برداری و مستندسازی نشست‌های شوراهای فعال اداری مکاتب در وزارت معارف.

در جریان این دوره نظارتی، ۵ سفارش جدید به جمع ۲۸ سفارشی که تا ۵۰ درصد از هنگام پخش گزارش ارزیابی اصلی پیشرفت داشتند، افزوده شده است. این سفارشات شامل موارد زیر می‌باشند: بازنگری نصاب آموزشی، تدوین «سیستم اعتباردهی معلمان»، بازنگری لایحه وظایف شوراهای اداری مکاتب، ایجاد یک گروه کاری برای هماهنگ ساختن نصاب آموزشی مکاتب با مراکز تربیه معلم، گسترش درس‌های عملی در مراکز تربیه معلم، تطبیق برنامه‌های سوادآموزی برای زنان، پیشرفت در قسمت الکترونیک‌سازی روند صدور شهادت‌نامه‌های صنف دوازدهم، تاسیس کمیته عالی نظارت از سکتور معارف، گسترش برنامه‌های ارتقای ظرفیت برای معلمان و کارمندان وزارت معارف و گزارش از تطبیق پلان مبارزه با فساد و پلان اصلاحات توسط وزارت معارف می‌باشد.

همچنین در دور پنجم نظارتی، ۱۸ سفارش تا ۲۵ درصد پیشرفت داشته‌اند. مثال برجسته این بخش از سفارشات، گسترش استفاده از روش‌های الکترونیکی برای پرداخت معاشات می‌باشد. در هنگام انجام ارزیابی اصلی، ۵۳ درصد معاشات کارمندان معارف از طریق بانک و روش‌های الکترونیکی پرداخت می‌شد. اکنون این روند تا ۶۷ درصد افزایش یافته است. برای ۳۳ درصد باقی‌مانده، افزون بر پرداخت معاشات معلمان از طریق ام-پی‌سی، پرداخت معاشات آنان از طریق تیم‌های سیار بانکی نیز آغاز شده است.

در این دوره نظارتی، کار بالای ۱۸ سفارش آغاز گردیده است. همچنین، می‌توان به ۸ سفارش اشاره کرد که در حال تعلیق می‌باشند، که اقدامات وزارت معارف و نهادهای همکار این وزارت را می‌طلبد. این در حالی است که وزارت معارف هیچ سفارشی در قسمت سفارشات که اقدامی بالای آن صورت نگرفته باشد، ندارد.



کمیته مستقل مشترک نظارت و ارزیابی مبارزه علیه فساد اداری د اداری فساد پر وړاندې د مبارزې د څارنې او ارزونې خپلواکه گډه کمیته Independent Joint Anti-corruption Monitoring and Evaluation Committee

وزارت معارف و تعلیمات خصوصی در افغانستان

مکاتب خصوصی در جریان یک و نیم دهه اخیر در افغانستان، به لحاظ کمی رشد قابل ملاحظه‌ای داشته است. بر اساس آمار وزارت معارف تا سال ۱۳۹۸ خورشیدی، ۲۲۱۸ باب مکتب خصوصی در سراسر کشور فعالیت دارند. در چوکات وزارت معارف برای تنظیم امور مکاتب خصوصی، ریاست موسسات تعلیمات خصوصی فعالیت دارد.

مقرره موسسات تعلیمات خصوصی (۱۳۹۸)، چارچوب حقوقی مکاتب خصوصی در افغانستان را تشکیل می‌دهد. این مقرره، با توجه به شرایط و معیارهای سختگیرانه، قابل تطبیق نبوده و خود در مواردی منتج به فساد گردیده است.

یافته‌های کمیته نظارت و ارزیابی نشان می‌دهد که اکثریت مکاتب خصوصی شرایط تعریف شده در این مقرره را ندارند. در واقع، شرایط سخت این مقرره بهانه‌ی بدست هیئت بررسی و اعضای نظارت می‌دهد تا با مکاتب خصوصی سازش و تباخی کنند. علاوه بر این، اعطای جواز توسط ریاست تعلیمات خصوصی در وزارت معارف به مکاتب خصوصی نیز در مقابل فساد آسیب‌پذیر است.

###